
STAD AARSCHOT
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN 12 maart 2020

Aanwezig: Gwendolyn Rutten, Burgemeester-voorzitter
Bert Van der Auwera, Nicole Van Emelen, Annick Geyskens, Gerry Vranken, Isabelle Dehond, Geert Schellens, 
schepenen
Monique Swinnen, Kurt Lemmens, Betty Kiesekoms, Nico Creces, Mattias Paglialunga, Nele Pelgrims, Bart 
Dehaes, Julia Mellaerts, Leo Janssens, Ronny De Ryck, Koen Nijs, Thomas Salaets, Cindy Symons, Marleen 
Verhaegen, Wendy De Rijck, Raf Verheyden, Dries Vandenbroeck, Petra Vanlommel, Stef Van Calster, Hannelore 
Castelein, Bart Den Hondt, Gemeenteraadsleden
Christi Van Calster, Algemeen directeur
Verontschuldigd: André Peeters, Raadslid
Dossierbeheerder: Celis Bene
Dienst/referte: Secretariaat
Budgethouder: GR

Art. nr. en omschrijving: 

Onderwerp: Reglement toekennen eretitels mandatarissen

De gemeenteraad,

Regelgeving
o het decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017, zoals gewijzigd en de bijhorende besluiten en omzendbrieven van 

de Vlaamse regering in het bijzonder artikels 17§4, 148 en 537;
o de wet van 29.07.1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van bestuurshandelingen;
o het decreet van 26.03.2004 betreffende de openbaarheid van bestuur;
o het bestuursdecreet van 07.12.2018;
o het besluit van de Vlaamse Regering van 30.03.2018 betreffende de beleids- en beheerscyclus van de lokale en de 

provinciale besturen;
 
De raad voor maatschappelijk welzijn/gemeenteraad kent de eretitels toe aan OCMW-voorzitters, OCMW-
raadsleden/gemeenteraadsleden, leden van het vast bureau/schepenen, voorzitters van het bijzonder comité en leden 
van het bijzonder comité voor de sociale dienst.
 
De Vlaamse Regering is sinds de inwerkingtreding van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur (DLB) 
en het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juli 2018 houdende het statuut van de lokale mandataris (BVR statuut lokale 
mandataris) op 1 januari 2019 alleen nog maar bevoegd is voor het toekennen van eretitels aan (district)burgemeesters 
en aan OCMW-voorzitters in Voeren en Rand (zie artikel 148 DLB en artikel 53 BVR statuut lokale mandataris). De 
toekenning van deze eretitels is onderworpen aan de voorwaarden zoals bepaald door de Vlaamse overheid.

Feiten, context en motivering
Gelet op het schrijven van de heer Frans De Cremer van 26.08.2019, waarin het gewezen OCMW-raadslid vraagt om hem 
de titel ereraadslid toe te kennen.

Gezien lokale mandatarissen en raadsleden een eretitel toegekend kunnen krijgen als erkentelijkheid voor hun bijdrage 
aan de werking van de bestuursorganen.

Gezien de Vlaamse Regering sinds de inwerkingtreding van het decreet van 22/12/2017 over het lokaal bestuur (DLB) en 
het besluit van de Vlaamse Regering van 6/07/2018 houdende het statuut van de lokale mandataris (BVR statuut lokale 
mandataris) op 1/01/2019  alleen nog maar bevoegd is voor het toekennen van eretitels aan (district)burgemeesters en 
aan OCMW-voorzitters in Voeren en Rand (zie artikel 148 DLB en artikel 53 BVR statuut lokale mandataris).

Gezien de toekenning van een eretitel aan burgemeesters een bevoegdheid van de Vlaamse Regering is en de toekenning 
van een eretitel aan OCMW-voorzitters, raadsleden (gemeente, OCMW of provincie), schepenen, leden van het vast 
bureau, voorzitters van het bijzonder comité en leden van het bijzonder comité een bevoegdheid van het betrokken 
bestuur is.

Overwegende dat hiervoor de voorwaarden en de wijze van aanvraag in een reglement dienen te worden vastgesteld.

De schriftelijke aanvraag wordt gericht aan de voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn/gemeenteraad. Bij de 
aanvraag moet een uittreksel uit het strafregister worden gevoegd, dat niet ouder mag zijn dan 1 maand voor de 
indiening van het verzoek tot verlening van de eretitel.

De voorzitter van de raad onderzoekt of aan de voorwaarden voldaan is waarna de raad voor maatschappelijk 
welzijn/gemeenteraad, akte neemt van het toekennen van de titel. Hierna is de persoon in kwestie gerechtigd de eretitel 



te voeren.

Als na de toekenning van de eretitel de betrokkene een zware strafrechtelijke veroordeling of een zware tuchtstraf 
oploopt, kan de raad voor maatschappelijk welzijn/gemeenteraad de eretitel intrekken.

Stemming
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Teneinde mandatarissen te honoreren voor hun verdienstelijke bijdrage aan de werking van de bestuursorganen, kunnen 
eretitels en aanverwante blijken van erkentelijkheid, toegekend worden. Voor zover de toekenning tot de stedelijke 
bevoegdheid behoort, wordt dit geregeld middels onderhavig reglement.

Artikel 1: Ereburgemeester
Het toekennen van de titel van ereburgemeester valt onder de bevoegdheid van de Vlaamse overheid en wordt aldus 
geregeld middels de voorwaarden zoals bepaald door de Vlaamse overheid.

De eretitel van het ambt van burgemeester of waarnemend burgemeester, van mandaat van schepen, 
districtsburgemeester, districtsschepen, voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn en lid van de deputatie mag 
niet worden gevoerd:
1° gedurende de periode dat één van die mandaten werkelijk wordt uitgeoefend;
2° door een door een provincie, gemeente of een openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn bezoldigde persoon.

Artikel 2: Erevoorzitter OCMW
De titel van erevoorzitter van de raad voor maatschappelijk wordt toegekend door het bestuur maar mag niet worden 
gevoerd:
1° gedurende de periode dat één van die mandaten werkelijk wordt uitgeoefend;
2° door een door een provincie, gemeente of een openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn bezoldigde persoon.

De voormalige OCMW voorzitter mag steeds een eretitel aanvragen, pas wanneer de persoon in kwestie de functie niet 
meer bekleed.

Artikel 3: Ereschepen en erelid van het vast bureau
De titel van ereschepen/erelid van het vast bureau wordt toegekend aan de aftredende schepenen/leden van het vast 
bureau die voldoen aan volgende cumulatieve voorwaarden:
- Minstens 18 jaar een uitvoerend mandaat (schepen/lid vast bureau/burgemeester) hebben bekleed;
- Een onberispelijk gedrag hebben gehad.

Artikel 4: Erevoorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst
De titel van erevoorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst wordt toegekend aan een aftredend voorzitter 
die voldoet aan volgende cumulatieve voorwaarden:
- Minstens 18 jaar de functie van voorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst hebben bekleed. Jaren als 
voorzitter van de raad voor maatschappelijk welzijn in de constellatie zoals deze bestond onder het vroegere OCMW-
decreet worden gelijkgesteld met jaren als voorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst.
- Een onberispelijk gedrag gehad hebben.

In voorkomend geval dient de persoon in kwestie de keuze te maken tussen de titel van ereschepen/erelid van het vast 
bureau en erevoorzitter van het bijzonder comité voor de sociale dienst.

Artikel 5: Ereraadslid

De titel van ereraadslid en erelid van het bijzonder comité voor de sociale dienst wordt toegekend aan een aftredend 
raadslid/lid van het bijzonder comité voor de sociale dienst dat voldoet aan volgende cumulatieve voorwaarden:
- Minstens 18 jaar gezeteld hebben in de gemeenteraad/raad voor maatschappelijk welzijn/ bijzonder comité voor de 
sociale dienst.  De jaren als lid van het bijzonder comité voor de sociale dienst en de jaren als lid van de 
gemeenteraad/raad voor maatschappelijk welzijn worden in voorkomend geval opgeteld. De jaren als lid van de 
gemeenteraad en de raad voor maatschappelijk welzijn worden in voorkomend geval enkel opgeteld voor de jaren vóór 
01/01/2019.
- Een onberispelijk gedrag gehad hebben.

Personen die zowel raadslid als lid van het bijzonder comité voor de sociale dienst geweest zijn, maken de keuze tussen 
de titels ‘ereraadslid’ en ‘erelid van het bijzonder comité voor de sociale dienst’.



Artikel 6: Bekomen en voeren van de titel

De persoon die overeenkomstig voorgaande artikelen in aanmerking komt voor een eretitel richt hiertoe een verzoek tot 
de voorzitter van de gemeenteraad/raad voor maatschappelijk welzijn met vermelding van het aantal relevante jaren en 
een getuigschrift van goed zedelijk gedrag. De voorzitter onderzoekt of de aanvraag in overeenstemming is met het 
reglement waarna de gemeenteraad, respectievelijk de raad voor maatschappelijk welzijn, akte neemt van het toekennen 
van de titel.

Hierna is de persoon in kwestie gerechtigd de eretitel te voeren. 

Voor personen die voor diverse titels in aanmerking komen, prevaleert de titel verbonden aan een uitvoerend mandaat 
(bv. ereschepen) boven de titel verbonden aan een mandaat verbonden aan het zetelen in raad of comité.

Voorgaande procedure is niet van toepassing op de titel van ereburgemeester en erevoorzitter van de raad gezien dit een 
Vlaamse bevoegdheid is.

Artikel 7: Bijzonderheden

Iedere mandataris die overeenkomstig onderhavig reglement een eretitel bekomt, zal vanwege de stad een passende 
attentie ontvangen.

Personen die, niettegenstaande zij niet voldoende aantal jaren hebben volbracht in een lokaal mandaat, een uitvoerend 
mandaat hebben ingevuld op een bovenlokaal niveau (minister - staatssecretaris - gedeputeerde) - en de belangen van de 
stad hebben behartigd, komen evenzeer in aanmerking voor de passende attentie in zoverre de jaren gecumuleerd ook 
minstens 18 jaar bedragen.

In voorkomend geval kan de attentie ook postuum worden overhandigd aan de erfgenamen van de in aanmerking 
komende personen.

Dit reglement treedt in werking na goedkeuring door de gemeenteraad en de raad voor maatschappelijk welzijn.

Aldus gedaan in zitting datum als hierboven.
De algemeen directeur, De voorzitter,
Christi Van Calster Gwendolyn Rutten

Voor eensluidend uittreksel.
De algemeen directeur, De burgemeester,
Christi Van Calster Gwendolyn Rutten


